riore: Pontificale Romano-rum Pontificum. Intorno al tempo della

scrittura non cade dubbio, e pel formato de' caratteri, e pel chia-

rissimo argomento, essere questo uno dei codici fatti scrivere da

abate Teobaldo, come dice Leone. Solo questo MS. contiene tanto

di nuovo da formarne scrittura assai preziosa per la illustrazione

dell'antica liturgia. Se io volessi metterlo a confronto colVOrdinc

Homano dall' Hittorpio negli Scrittori dei Divini Uffici cogli Ordini

Romani pubblicati dal Mabillon tomo 2. Musaei Italici: col Sacra-

mentario Antifonario e Responsoriale di san Gregorio Magno, messi

a luce dai Cardinale Tommasi ; coi libri di Amulario Fortunato de Di-

vinis Officiis, e con tutte quelle cose liturgiche pubblicate dalBaluzio

1 Saec. Eutych.
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tra i Capitolari dei Re Franchi tom. 2. Edit. Vent. ecc. al certo che sa-

rebbe opera di molta lena, cui spero che altri de' miei confratelli vorrà

porre l'animo.

XXIX.

Memoratorio ossia narrazione storica fatta per Azzone preposto del monastero di san Be-

nedetto di Teano, di una lite tra la badia cassinese ed Arechisio, figlio di Gauro,

sorta nell'anno 980 sotto abate Mansone, e discussa sotto Atenolfo abate (1018)

e Tcobaldo (1028) per una Corte sita in Pietra Molarla, territorio di Teano, data

in affitto dall'abate Aligerno a Majone e Giovanni figlio di Fuscaro.

{Ex membranis civitatis Theani. Caps. LXIX, fase. 3, n. 24.)

In nomine Domini nostri Jesu Christi primo anno principatus Pan-

dolfi, et Domini Johanni eius fili magnis principibus, duodecimo die

intrante mense februario die martis, sexta indictione. Memoratorium

factu a me Aczo presbiter et monachus atque praepositus monasterio

Sancti Benedicti de cibitas tianense, missus domini Teobalti venera-

bili abbatis monasterio Sancti Benedicti situs in Monte Castro Casino,

de eo quod in Petra mellaria hante dominum Landonem gloriosum

Comitem, et ante eum residebat Amato judices et alii viros, ego enim

erga mecum abendo Supponem judicem de castro Petra mellaria ab-

bocatorem supradicfci monasteri; quam et prò bia jam dicti monasterij;

conjuxit me in judicio cum Arechisi filii quondam Gauri, qui est habi-

tator in castro Petra mellaria, et dum conjuncti fuimus, ego enim prò

bia et parte supradicti monasterij, quam et erga mecum abendo jam

dictum abbocatorem, statini ostensit ei ante superius dictum comitem

et praedictum judicem una scriptionis cartula pertinentem supradicti